___________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 393/SMS/2023                                       Em, 08 de dezembro de 2023.

     Ilustríssima Senhora,

Pelo presente, considerando a necessidade de aquisição de material permanente,

vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria aquisição via dispensa licitatória do item,

conforme planilha anexa.

 Salientamos que o mesmo, é necessário para cumprir Decisão Judicial de Tutela

de urgência de natureza antecipada, determinando a Secretaria Municipal de Saúde

cumprimento, conforme R. Decisão anexa.

 Refere-se ao processo: 0801262-10.2023.8.19.0076, paciente: MARCO ANTONIO

MEDEIROS, portador de Esclerose Lateral Amiotrófica, o qual necessita de aspiração

preventiva e ventilação não-invasiva.

Considerando que não há registro de preço do item, e se tratando de decisão para

ser cumprida imediatamente, sua aquisição se faz de extrema urgência, não sendo

possível aguardar futuro procedimento licitatório.

 Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos da mais alta estima

e distinta consideração.

Elan Venas Morelli
Secretário Municipal de Saúde

Prezada Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe do Setor de Compras

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 393/SMS/2023                                       Em, 08 de dezembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT.

01

ASPIRADOR DE SECREÇÃO

- Bomba Vácuo com acionamento elétrico
- Tubo de Sucção
- Recipiente Coletor (>1000ml)
- Fluxo mínimo: 20 litros/minute
- Bivolt

Paciente que necessita de aspiração preventive de vias aéreas
superiors.

01 01

02

BIPAP

- Modo ventilação: Automático
- Intervalo de Pressão: 2 a 40cm H2O (não menos que 25)
- Modo adaptativo inteligente de progressão de volume (ex.
IVAPS/AVAPS/IVOPS/ETC)
- Umidificador
- Modo rampa
- Máscara Oronasal e Traquéia
- Bivolt

Paciente que necessita o uso de ventilação não-invasiva.

01 01

1

Elan Venas Morelli
Secretário Municipal de Saúde

Prezada Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe do Setor de Compras